

**Wychodzi codziennie o 8mej rano.**

Przedpłata w miesiącu i z przesyłką 3 razy w tyg.:

rocznie . . . 12 zlr.

ćwierćroczne 3 "

miesięcznie . . . 1 "

Z przesyłką pocztową:

rocznie . . . 15 zlr. — c.

ćwierćrocznie 3 " 30 "

miesięcznie . . . 1 " 30 "

"TYGODNIK LWOWSKI" (ilustrowany)

rocznie 8 zlr. kwartalnie 2 zlr.

# DZIENNIK LWOWSKI

Piątek dnia 3. Stycznia — 1868. — Genowef P. (rzym.) — Anastazyi M. (grec.)

Redakcja w rynku

L. 178 w lokalu drukarni Poremby.

Ekspedycja i agencja inserat przy placu katedral.

pod liczbą 31, w domu Majewskiego.

Za ogłoszenia od wiersza

drobnego druku 4 c. (oprócz

opłaty stepowej 30 kr.)

Reklamacje

niepieczętowane wolne

są od opłaty.

## Ogłoszenie przedpłaty

na rok 1868

!! format powiększony, telegramy codzienne !!

z przesyłką codzienną:

kwartalnie 3 zlr. 80 kr., półrocznie 7 zlr. 50 kr.

z przesyłką 3 razy na tydzień:

kwartalnie 3 zlr., półrocznie 6 zlr.

**TYGODNIK ILUSTROWANY**

kwartalnie 2 zlr.

Uprasza się o wczesne zamówienia.

## Zwycięstwa idei narodowości.

Przeobrażenie polityczne Europy postępuje różnym krokiem. W naszych oczach zdarzyły się w ostatnich latach wypadki takiej doniosłości, że dawniej wieki potrzebne były na ich spełnienie. Doczekaliśmy się faktów, na których dokonanie składały się prace i dążności całych wieków, a które ludzkość wyczekiwała od dawna. Niemogąc jednak w obec olbrzymich trudności spodziewać się tak rychłego wypełnienia swych życzeń.

Ubiegłe lata stworzyły jedność Włoch i Niemiec, mówimy jedność, bo Rzym i kraje niemieckie po za Menem, przypadną w krótkim czasie Włochom i Prusom tak, że zupełne zjednoczenie narodu włoskiego i niemieckiego jest li tylko kwestją czasu.

Włochy przed 10 laty jeszcze rozdzielone między 7 panujących, dziś prócz Rzymu podlegają jednemu tylko monarsze który zawdzięcza jeniuszowi politycznemu nieodżałowanego Cavoura, że Piemont zdołał owoładnąć ruch włoski. Trudna była walka, jaką przebyli Włosi, zanim uwięzione zostało dzieło ich długoletnich starań i poświęceń a musieli oni walczyć nie tylko z obcym najazdem, lecz i z głęboko zakorzenioną dążnością pojedynczych prowincji, które stanowiąc dawniej niepodległe rzeczypospolite, częstokroć zwracała się ku swej minionej potędze i wzdychały do odrębności.

Wielką jednak pomocą w ich działaniach i dążeniach ku oswobodzeniu i zjednoczeniu, była z jednej strony okoliczność, iż rządy, pod którymi zostawali byli przeważnie własnymi, narodowymi, a powtóre, że Piemont mając na oku swoje powiększenie stanowił nader silny zawiązek przyszłej potęgi włoskiej. Dążenia ku zjednoczeniu Włoch poczęły się objawiać dopiero z końcem ubiegłego stulecia i to najpierw w literaturze a później dopiero we formie spisków przeszły na pole czynu. Niejedna paść musiała ofiarą, zanim naród przejął się myślą zjednoczenia a i wtenczas nie łatwo byłby doszedł do celu, gdyby Cavour, kierownik ówczesnej polityki piemonckiej nie był stanął na czele dążeń narodowych i porozumiewawszy się z Napoleonem, którego zdołał ująć dla sprawy włoskiej, postawił ją na porządek dzienny, który wskutek interwencji francuskiej i po zwycięstwach pod Magentą i Solferino załatwiony został na korzyść Włoch. Zagarnięcie Lombardii był to pierwszy krok ku zjednoczeniu, resztę do-

konał Garibaldi, który królestwo neapolitańskie złożył u nóg króla Wiktora Emanuela, i zręczność Prusaków, którzy skojarzywszy się z Włochami, zmusili przez to Austryę do odstąpienia tymże Wenecyi.

Niemcy przeszły podobny proces dziejowy jak Włochy. Zostając pod panowaniem trzydziestu przeszło królików i książątek, musiały walczyć najpierw z partykularyzmem, któremu dobrze było z tylu monarchiami i dworami a powtóre z interesami dynastycznymi, które nie tak łatwo dały się zwyciężyć a szukając wsparcia u możniejszych, którym zagrażał ten sam los, słabsi zdołali się utrzymać jeszcze przez długie lata w swem panowaniu. Jedność niemiecka zrobiła w roku 1848, gdy ją w ręce wziął parlament frankfurcki, największe fiasko, bo aczkolwiek dojrzali i postępowi mężowie od dawna czuli potrzebę jedności Niemiec, toć jednak i tym razem nie przeważała wola narodu lecz interes panujących.

Lecz stan taki nie długo już mógł się ostać, bo i ogół zaczął pojmować korzyści zjednoczenia, które szczególnie pod względem materyalnym i co do potęgi zewnętrznej zapowiadało świetną przyszłość Niemcom. Aby nie dozwolili przeprowadzenia sprawy tej rewolucji, sami monarchowie wzięli ją w ręce; a gdy zjazd frankfurcki w r. 1865 niepowiódł się Cesarzowi austrijackiemu, Bismark jak drugi Cavour wszedłszy w układy z Napoleonem, i zabezpieczywszy sobie jego neutralność, rzucił się niespodzianie na dotychczasowego swego sprzymierzeńca na współzawodniczącą dotąd z Prusami Austryę i po krótkim a krwawym boju, pokonawszy ją, usunął tym sposobem najgłośniejszą zapórę jedności Niemiec. Wyrzuciwszy Austryę ze Rzeszy niemieckiej, która teraz się rozpadła, zagarnęły Prusy bądź pośrednio bądź bezpośrednio całe północne Niemcy, pozostawiając sobie na później przywłaszczenie południowych, które jednak już teraz weszły w układy z Prusami, oddając im na wypadek wojny wojska swe do rozporządzenia.

Nie takiej wprawdzie doniosłości, lecz zawsze uwagi godnem jest odzyskanie dawnych swobód i samodzielności przez Węgrów, którzy od czasu pokonania swego przez połączone wojska Rosji i Austrii jęczeli przez kilkanaście lat pod germanizacyjnym systemem Bacha i Schmerlinga. Dziś dzięki swej wytrwałości i stałości odzyskali oni dawne swe odrębne stanowisko w monarchji, a podniecona wolnemi i postępowymi instytucjami działalność narodu, dozwala im cieszyć się pomyslnym rozwojem we wszystkich kierunkach życia publicznego. Program Deaka, który stał się sztandarem, około którego skupił się cały naród, i współdziałanie arystokracji, wiernej tradycjom r. 1848 w pracy narodowej, zapewniły Węgrom zwycięstwo.

Niemówimy już nic o Serbji i Rumunji, które dzięki przychylnemu zbiegowi okoliczności, cieszą się również ograniczoną wprawdzie niepodległością, która im jednak za-

bezpiecza rozwój narodowy i samodzielność niczem na wewnątrz nie skrepowaną. Mają one swych książąt i wojska swe narodowe, a kto to posiada, ten już jest panem w swoim domu. Rumunia zjednoczyła w sobie Mołdawię i Wołoszę, a Serbja w zeszłym roku widziała ustępującą załogę turecką z Białagrodu, tę ostatnią oznakę tureckiego nad nią władztwa.

W obec tak pomyslnego dla narodów Europy przeobrażania politycznego, które dokonało tak znakomitych dzieł, jakimi są: jedność Włoch i Niemiec, udzielność niemal Rumunji i Serbji, niezawisłość narodowa i swobody Węgier, w obec tych faktów powtarzamy stanowisko narodu polskiego jest prawdziwie oplakanem. Wszystkie inne narody zdołały zupełnie lub po części zespolić się i być polityczny sobie wywalczyć, podczas gdy my jedni prawie pozostaliśmy w dawnym rozbięciu. Nietracimy wprawdzie wiary w naszą żywotność i naszą przyszłość, lecz czujemy, ile dzieje wymagają jeszcze po nas pracy i wytrwałości, abyśmy dotrzeć mogli do pomyslniejszego stanowiska narodowego.

Oglądając się jednak na przebieg wypadków, które dozwoliły narodom powyższym wydobyć się z ich dotychczasowego rozdziału i dostąpić obecnego politycznego znaczenia, musimy przyznać, iż prócz szczęśliwego zbiegu okoliczności, znalazły one silne i szczere poparcie u obcych mocarstw i miały na czele mężów, którzy pojawszy dążności narodu, przejęli się posłannictwem wykonania tychże, a umiając korzystać z nadarzających się wypadków poprowadzili ludy do zwycięstwa.

Cavour, Deak i Bismark! tym mężom przyznać trzeba najznacniejszy udział w zwycięstwie, które odniosły Włochy, Węgry i Niemcy; Rumunia zaś i Serbja zawdzięczają swe stanowisko pomocy mocarstw, które wymogły na Turcji udzielenie im pewnej niezawisłości.

My niemamy w naszym łonie ani tak wielkich mężów i polityków, jak Cavour, Deak i Bismark, ani też nie szczycimy się poparciem mocarstw obcych. Pozostawieni sami sobie, bez przewodników i bez pomocy, musimy sami w sobie szukać tej siły, któraby nas doprowadzić zdołała do lepszej przyszłości, do zdobycia sobie jakiegokolwiek stanowiska narodowego. Siłą tą jest praca, wytrwałość i poświęcenie dla spraw ojczyźstych; nie przysporzą one nam jeszcze zwycięstwa, bo jak widzieliśmy z powyższych przykładów do tego trzeba wszędzie i zawsze sprzyjających okoliczności, ale one mogą nas uzdolnić do wewnętrznego rozwoju osiągnięcia przychylniejszych warunków przyszłego bytu.

Nie mając zaś mężów przewodniczących, musimy tem więcej kierować się jednostajnymi zasadami i skupić się w jeden zastęp, bo tylko wspólność dostarczy nam sił potrzebnych do przetrwania klęsk i niepowodzeń, które nam zewsząd grożą.







Franciszek Winkler, Antoni Nieduszyński, Karol Angermann, Anzelm Skrzyszewski, Karol Langfort, Aleksander Krynicki, Józef Kosydarski, Jan Daczyński i Ludwik Chrzyszczewski.

**Kontrolorami drugiej klasy:** Walenty Rondewald, Ignacy Bętkowski, Józef Chyliński, Franciszek Michalski, Romuald Kossowski, Franciszek Kropaczek, Uzarski, Willibald Slezkowski, Aleksander Sabatowicz, Wacław Halla, Tomasz Hiolski, Adolf Maresch, Karol Salzmann, Józef Mossakowski, Tomasz Albinowski, Wacław Czerny, Józef Maczejka, Gustaw Horzinek, Teodor Dubrawski, Józef Żak i Walenty Gross.

**Kontrolorami trzeciej klasy:** Wiktor Bańkowski, Antoni Malecki, Antoni Podgórski, Juliusz Cisiel, Wojciech Szczybura, Józef Kunze, Antoni Ciepliński, Józef Załuski, Karol Martini, Melchior Joeh, Aleksander Poźniak, Jan Brückner, Edward Schneider, Wacław Krasuski, Jan Lebedowicz, Karol Lakomiński, Wacław Koschitz, Karol Przetocki, Bazyl Kowski, Ferdynand Haitlinger, Aleksander Kluczenko, Feliks Koczorowski, Karol Brassa, Sylwe

ster Straszynski, Józef Kaschitz, Jan Zawadzki, Atanazy Zajackowski, Józef Malsburg, Adolf Protting, Aleksander Setmajer, Wincenty Amirowicz, Adolf Koschalek, Józef Nicolich, Edward Gross i Antoni Hellmessen.

**Cennik izby handl. lwowskiej,**  
z dnia 31. grudnia.

	Dają		Żądają	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Dukat holenderski	5	76	5	76
Dukat cesarski	5	75	5	80
Napoleon.or	9	72	9	73
Półimperjal rosyjski	9	90	10	03
Rubel srebrny rosyjski	1	88	1	94
Rubel papierowy rosyjski	1	65	1	67
Talar pruski	1	78	1	80
Galic. listy zastaw. w. a.	77	93	78	40
Galic. listy zastaw. m. k.	81	70	82	23
" banku hip.	93	85	94	48
Galic. obligacje indmiz.	63	67	64	32
Pożyczka narodowa	64	12	64	87
Akcje kolei żelaz. galic.	201	73	203	47
" Czerniowieckiej	166	67	168	25
" banku hipotecznego gal.	71	—	73	—

**Telegrafowany kurs wiedeński.**

Dnia 2 stycznia.		złr.	kr.
5% Metaliki		55	40
" z procent. z maja i listopada		58	—
5% Pożyczka narodowa		65	—
Losy pożyczki z roku 1860		82	39
Akcje banku wiedeńskiego		680	—
" kredytowego		182	40
Londyn 10 funtów szterlingów		121	80
Srebro		119	65
Dukat pojedynczy		5	79

**Przyjechali do Lwowa**

Dnia 31. grudnia i 1. stycznia:  
ks. Czartoryski A., z Podhajec. Bromkowski J., z Polski, Hoffmann E., z Siedlisk. Ujejski B., z Lubszy. Wiślicki, c. k. podpułk., z Czortkowa. Weber A., z Sielen. Żuk Skarzewski, W., z Lyczan. hr. Dzieduszycki A., z Uhelna.

**O g ł o s z e n i a.**

**Ksawery Budkowski**

artysta Baletu teatrów Warszawskich, oraz specjalny nauczyciel tańców,

upoważniony od kuratora okręgu naukowego w królestwie Polskiem,

podaje niniejszem do wiadomości, iż z początkiem 1. Stycznia b. r. rozpoczyna **II. kurs nauki najnowszych gracioso-salonowych, jako też solo-charakterystycznych tańców** w osobnych godzinach dla płeć żeńskiej i męskiej pojedynczo lub w towarzystwie tak we własnem pomieszkaniu jako też po do mach i zakładach naukowych.

Pracując ciągle w zawodzie choreograficznym, posiadam własną nową i praktyczną metodę wyuczenia na żądanie w **dwunastu lekcjach** salonowych tańców.

Staraniem mojem będzie w krótkim czasie pozyskać względy łaskawej Publiczności.

ADRES: Ulica wyższa Ormiańska pod liczbą 126 w domu Wgo dr. Stupnickiego w parterze. 441-3

**Ces. król. uprzywil. galic. akcyjny**

**BANK HIPOTECZNY.**

Rada nadzorcza c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego uchwaliła w myśl §. 77. statutów wypłacić akcjonariuszom z dotychczasowych czystych dochodów Banku 5% na zaliczkę, na rachunek kuponów dopiero dnia 1. lipca 1868 płatnych.

W skutek tego główna kasa c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego wypłacać będzie

**począwszy od dnia 2. Stycznia 1868 r.**

posiadaczom kwitów tymczasowych, na które 80 złr. w. a. wpłacono,

**po złr. 2 wal. austr.**

Kupony należy przedłożyć spisane na podwójnej konsygnacji w arytmetycznym porządku.

Kasa uwidoczni wypłatę na dotyczącym kuponie.

Lwów 15. grudnia 1867.

423-6-?

DYREKCJA.

**Praktykant**

w wieku 14 — 16 lat z dobrego domu znajdzie umieszczenie w handlu Jekla i Krzyżanowskiego. 501-1-3

**Stollwerka bonbony piersiowe**

znane z swej wyśmienitości i skuteczności polecają łaskawej pamięci składy: we Lwowie u aptekarzy A. Berlinera i S. Rukera, w Brzeżanach u aptekarza obwodowego J. Zminkowskiego. 434 2-6

**Jedyny i główny skład Trumien kruszcowych**

z c. k. uprz. fabryki A. M. Beschormer & Comp w Wiedniu ntrzymują

**F. Opuchlak & Nitseh**

przy placu kapitulnym pod l. 47 i 31 m. we Lwowie i polecają takowe w wielkim wyborze pojedynczo lub bogaciej ozdobione po cenach stałych **od zir. 40 i wyżej** niemniej także stosownie do tychże **kapy, poduszki i materace** osobno.

Zamówienia telegraficzne uskuteczniają się o ile to ruch kolejny pozwala tego samego dnia. 366-5 10

**Znany z taniości MAGAZYN**

**J. KÜHMAYERA**

otrzymał zupełnie świeży transport

mianowicie:

**800 Płaszczy od ceny złr. 15 aż do złr. 100**

**500 Kawtaników „ „ „ 6 „ „ „ 20**

**Garnitury „ „ „ 18 „ „ „ 30**

również Wierzchy do futer jedwabne i wełniane po cenach najumiarkowańszych od 25 złr. do 100 złr.

**Gotowe suknie od 20 złr. do 120 złr.**

364-4-?